
Pagina n. 1 
 

 

 
 Azienda per l'assistenza sanitaria n.2 

"Bassa Friulana-Isontina" 
 

Gorizia 
 

 
 
 

Determinazione n. 131 del 18/02/2019 
 
 

 
 

 
Struttura Complessa INVESTIMENTI PER LO SVILUPPO EDILIZIO E 

IMPIANTISTICO   
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE AI SENSI DELL'ART 36 
COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS N 50/2016, AGLI STUDI ING. IGOR 
ZUCCHERI e TECNOPROGETTI S.r.l. (ING.PAOLO DELPIN), PER GLI 
INTERVENTI DI ADEGUAMENTO ANTINCENDIO ED AI CRITERI DI 
ACCREDITAMENTO DEI LOCALI DELLA RISONANZA MAGNETICA 
DELL'OSPEDALE DI GORIZIA. CUP: F84E17000230003 CIG : 
ZD7272E435 (Zuccheri) ZB2272E505 (Delpin). 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 

 

PREMESSO che  
 Nel piano degli investimenti per l’anno 2017 è stato inserito un intervento di manutenzione 
straordinaria per l'adeguamento antincendio del presidio ospedaliero di Gorizia di € 100.000,00, 
costituiti da un finanziamento con delibera Giunta regionale n.2184/2016 per risorse assegnate 
con delibera CIPA n°16/2013 per € 57.640,23; e quota residui del fondo Opere di Completamento 
P.O. di Gorizia PI 2009 per € 42.359,77; 

 con Decreto del Direttore Generale n.768 del 28/12/2017 nell’ambito della riorganizzazione 
Aziendale veniva nominato l’ing. Fabio Spanghero quale nuovo R.U.P. dei lavori di 
manutenzione straordinaria per l'adeguamento antincendio del Presidio Ospedaliero di Gorizia; 

 con determinazione n. 357 del 27/04/2018 era stato affidato l’incarico professionale agli studi 
del dott. ing. Igor Zuccheri e del dott. ing. Francesco Burba per gli interventi di adeguamento 
antincendio ed ai criteri di accreditamento dei locali della risonanza magnetica dell'ospedale di 
Gorizia; 

 che l’ing. Francesco Burba, con nota del 12/12/2018 comunicava al Responsabile del 
Procedimento ing. Fabio Spanghero, l’impossibilità ad espletare l’incarico precedentemente 
conferitogli; 



Pagina n. 2 
 

 

 E’ stato acquisito agli atti il preventivo di spesa per l’incarico in parola e precisamente da 
parte dello Studio Tecnoprogetti  ing.Paolo Delpin di Gorizia insieme all’ing. Igor ZUCCHERI di 
Perteole di Ruda (UD) , che con preventivo di spesa di data 18/01/2019 definiscono per ognuno le 
competenze per l'esecuzione delle prestazioni professionali richieste, indicando quali onorari spettanti a 
ciascuno i seguenti importi : 

 Ing. Igor Zuccheri € 10.681,37 oltre agli oneri previdenziali pari al 4% ed all’IVA di 
legge 22% e pertanto per complessivi € 13.553,20; 

 Ing. Paolo Delpin € 8.798,47 oltre agli oneri previdenziali pari al 4% ed all’IVA di legge 
22% e pertanto per complessivi € 11.163,50; 

ACCERTATA la congruità economica e tecnica delle suddette offerte;  

ACQUISITE le autodichiarazioni dei suddetti professionisti, rese ai sensi del DPR n.445/2000, 
relative ai requisiti generali art.80 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i. ed ai requisiti tecnico-professionali 
ed ai curricula; 

CONSIDERATO pertanto necessario annullare la determinazione n.357 del 27/04/2018 per poter 
affidare nuovamente gli incarichi professionali per i lavori di che trattasi;  

RITENUTO pertanto sussistenti i presupposti di fatto e di diritto, di affidare ai sensi dell'art. 36 co. 
2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 gli incarichi sopraccitati per le attività professionali tecnico-
amministrative relative ai lavori “per gli interventi di adeguamento antincendio ed ai criteri di 
accreditamento dei locali della risonanza magnetica dell'ospedale di Gorizia”, allo Studio dott. ing. 
Igor ZUCCHERI di Perteole di Ruda - P.IVA 02232350302, per un importo di € 10.681,37 oltre agli 
oneri previdenziali 4%, all'IVA di legge 22% e pertanto per complessivi € 13.553,20, ed allo Studio 
TECNOPROGETTI S.r.l., (ing. Paolo Delpin) di  Gorizia - P.IVA 00534230315, per un importo di 
€8.798,47 oltre agli oneri previdenziali 4%, all'IVA di legge 22% e pertanto per complessivi 
€11.163,50; 

RITENUTO di approvare la bozza di disciplinare d’incarico avente per oggetto “conferimento 
dell’incarico professionale per le attività professionali tecnico-amministrative per gli interventi per 
l’adeguamento antincendio ed ai criteri di accreditamento dei locali della risonanza magnetica 
dell’Ospedale di Gorizia” facente parte integrante del presente atto;  

CONSIDERATO di imputare il costo pari a € 24.716,70, oneri previdenziali e IVA 22% compresa, 
che rientra nel budget di risorsa a disposizione di questa Struttura, sul conto 20.200.200 "Fabbricati 
strumentali Indisponibili” del Bilancio 2019;       

VISTO il D.Lgs. n.50/2016; 

 
D E T E R M I N A 

 
Per i motivi in premessa meglio specificati: 
 
1. di affidare ai sensi dell'art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 gli incarichi sopraccitati per le 

attività professionali tecnico-amministrative relative ai lavori “per gli interventi di adeguamento 
antincendio ed ai criteri di accreditamento dei locali della risonanza magnetica dell'ospedale di 
Gorizia”, allo Studio dott. ing. Igor ZUCCHERI di Perteole di Ruda - P.IVA 02232350302, per un 
importo di € 10.681,37 oltre agli oneri previdenziali 4%, all'IVA di legge 22% e pertanto per 
complessivi € 13.553,20, ed allo Studio TECNOPROGETTI S.r.l., (ing. Paolo Delpin) di  Gorizia - 
P.IVA 00534230315, per un importo di €8.798,47 oltre agli oneri previdenziali 4%, all'IVA di 



Pagina n. 3 
 

 

legge 22% e pertanto per complessivi €11.163,50;     

2. di approvare la bozza del disciplinare redatta dal servizio tecnico con la quale si stabiliscono le 
condizioni ed i rapporti tra la stazione appaltante ed i professionisti incaricati; 

3. di annullare la determinazione n.357 del 27/04/2018 ; 

4. di dare atto che l’onere di € 24.716,70 INARCASSA ed IVA compresi, che rientra nel budget 
assegnato alla SOC Investimenti per lo Sviluppo Edilizio e Impiantistico (FSR 2017), per i lavori 
in oggetto e farà carico al conto 20.200.200 “fabbricati strumentali indisponibili” del bilancio 
2019  

 

 
 
 IL DIRIGENTE  

 Struttura Complessa INVESTIMENTI PER LO SVILUPPO EDILIZIO E IMPIANTISTICO 
  
 Ing. Fabio Spanghero  
 
 
 

Ufficio proponente: Struttura Complessa INVESTIMENTI PER LO SVILUPPO EDILIZIO E 
IMPIANTISTICO  
 
 
 
Elenco Allegati: 
1 disciplinare incarico 

progettazioneZUCCHERI 
TECNOPROGETTI.pdf 

  
 
 
 
Elenco uffici notificati: 
 
 



 Atto n. 131 del 18/02/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FABIO SPANGHERO
CODICE FISCALE: SPNFBA62H11E098Q
DATA FIRMA: 18/02/2019 12:10:13
IMPRONTA: 6FE9F805D3C897329D9DF8B2B6B41BE820ACE36653A78B0AC1CF34A9FFC15C29
          20ACE36653A78B0AC1CF34A9FFC15C29227141DAECDA51C1F0BF178B927645D4
          227141DAECDA51C1F0BF178B927645D4A860595E8268589D16F927A758950091
          A860595E8268589D16F927A758950091D7E985CE73CDF91FDC585B98386B928D



 

Pagina 1 di 15 

DISCIPLINARE D’INCARICO 

per il conferimento dell’incarico professionale per la progettazione, la 

direzione lavori e mansioni previste dal D. Lgs. 81/08 dei lavori di  “ 

Manutenzione Straordinaria per l'adeguamento antincendio ed ai criteri di 

accreditamento dei locali della Risonanza magnetica dell'Ospedale di 

Gorizia “San Giovanni Di Dio”.  

Tra L’Azienda per l’Assistenza Sanitaria n°2 “Bassa Friulana-Isontina”, 

rappresentata  dall’ing. SPANGHERO FABIO il quale dichiara di intervenire nel 

presente atto esclusivamente in nome, per conto e nell’interesse dell’Azienda per 

l’Assistenza Sanitaria n°2 “Bassa Friulana-Isontina” – c.f. 01162270316 - che 

rappresenta nella sua qualità di Responsabile della Struttura Progettazione e 

Sviluppo Interventi di Edilizia Ospedaliera  Aziendale (giusto decreto del Direttore 

Generale n. 70/2015);  

e  

Studio dott. ing. Igor ZUCCHERI con sede in via verdi, 25 Perteole di RUDA - 

P.IVA 02232350302, Legale Rappresentante ing. Igor ZUCCHERI, nato a 

Gorizia il 02/06/1971 iscritto Ordine Ingegneri Udine n°2215; 

Studio TECNOPROGETTI S.r.l., avente sede a Gorizia, in via Nazario Sauro, n. 

28 (C.F. e P. IVA 00534230315), qui rappresentato dal legale rappresentante 

dott. ing. Paolo DELPIN, nato a Gorizia il 08.06.1955, iscritto all’Ordine degli 

Ingegneri della Provincia di Gorizia al n. 330 A. 

si conviene e si stipula quanto segue 

Art. 1 - Oggetto dell’incarico 

L’Azienda per l’Assistenza Sanitaria n°2 “Bassa Friulana-Isontina” come sopra 

rappresentata, con le modalità riportate nel presente disciplinare, affida l’incarico 



 

Pagina 2 di 15 

per l’espletamento delle prestazioni professionali inerenti la realizzazione dei lavori 

di “Adeguamento antincendio secondo il DM 19 marzo 2015 della Risonanza 

Magnetica di Gorizia, ospedale “San Giovanni di Dio”, per una spesa complessiva 

di € 100.000,00 ai seguenti professionisti: 

1) Studio dott. ing. Igor ZUCCHERI per le prestazioni: 

- progettazione definitiva - esecutiva impianti idrico, meccanico, elettrico;  

- direzione lavori, assistenza al collaudo e liquidazione; 

- direzione operativa impianti idrico, meccanico, elettrico; 

- assistenza ai lavori impianti idrico, meccanico, elettrico; 

- certificato di regolare esecuzione; 

- eventuali perizie di variante e/o suppletive e di variante. 

2) Studio TECNOPROGETTI S.r.l. per le prestazioni: 

- progettazione edilizia definitiva - esecutiva opere edili; 

- direzione operativa opere edili; 

- assistenza ai lavori opere edili; 

- misura e contabilità; 

- coordinatore per la progettazione ai sensi dell’ art. 91 del D.Lgs. 81/08; 

- coordinatore per l’esecuzione dei lavori ai sensi dell’art.90 del D.Lgs. 81/08; 

I professionisti incaricati restano obbligati alla rigorosa osservanza delle norme del 

D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., nonché del Regolamento approvato con D.P.R 207/2010 

e s.m.i. sulla direzione, contabilità e collaudazione dei lavori, della L.R. n. 14 del 

31.05.2002 e s.m.i., del D.P.G.R. N. 165/Pres. del 05.06.2003 e s.m.i. e del D. 

Legislativo n. 81/08 e s.m.i. in materia di sicurezza nei cantieri temporanei o mobili e 

di ogni altra legislazione vigente in materia, sia nazionale che regionale, relativa alla 

realizzazione delle opere in oggetto. 



 

Pagina 3 di 15 

Art. 2 - Progettazione definitiva - esecutiva. 

Il progetto definitivo - esecutivo deve essere consegnato in n. 3 copie, più una 

copia su supporto informatico in formato dwg e pdf  per la parte grafica ed in 

formato  doc e pdf per i rimanenti elaborati.  

Il progetto definitivo - esecutivo dovrà essere conforme a quanto disposto dal 

regolamento sui LL.PP. di cui al D.P.R. del 5 ottobre 2010 n.207, e dovrà 

contenere in particolare: 

1. relazione generale;  

2. relazioni specialistiche; 

3. elaborati grafici; 

4. calcoli esecutivi delle strutture e degli impianti; 

5. piani di manutenzione dell’opera e delle sue parti; 

6. piani di sicurezza e di coordinamento; 

7. quadro dell’incidenza percentuale della quantità di manodopera per le diverse 

categorie di cui si compone l’opera o il lavoro; 

8. cronoprogramma; 

9. elenco dei prezzi unitari; 

10. computo metrico estimativo definitivo e quadro economico; 

11. schema di contratto e capitolato speciale di appalto; 

Art. 3 - Disposizioni generali sui progetti 

Tutti gli elaborati di progetto dovranno essere sottoscritti dal progettista o dai 

progettisti responsabili degli stessi. 

I progetti suindicati dovranno essere corredati da una relazione a firma del 

progettista che attesti, sotto la propria responsabilità, la conformità del progetto alle 

prescrizioni urbanistiche e edilizie, alle norme di sicurezza, sanitarie, ambientali e 



 

Pagina 4 di 15 

paesistiche, ai sensi del comma 16, art. 4, della Legge n. 493 del 04.12.1993, 

modificata dal comma 60, art. 2, della Legge n. 662 del 23.12.1996.  

I progetti dovranno inoltre ottenere il parere favorevole da parte di tutti gli Organi 

Statali, Regionali, Provinciali preposti, rimanendo a carico del professionista tutti gli 

atti necessari richiesti da tali organi in particolare eventuali ulteriori copie complete 

del progetto, senza che ciò dia diritto a speciali compensi oltre a quelli previsti nella 

parcella preventiva allegata. 

I progetti dovranno essere redatti in conformità alla normativa vigente anche in 

relazione alla disciplina normativa  introdotta dalla Legge n. 118/1971 e dal D. Lgs. 

503/1996 e s.m.i., in materia di superamento delle barriere architettoniche.  

Il professionista si impegna a fornire, prima dell’approvazione del progetto 

esecutivo, tutte le dichiarazioni previste per legge di conformità dell’opera 

progettata alla vigente normativa e ai pareri di cui sopra, a semplice richiesta da 

parte degli organi tecnici preposti o dell’Ufficio Tecnico Aziendale. 

Il progetto dovrà essere redatto in modo da assicurare il coordinamento della 

esecuzione dei lavori, tenendo conto del contesto in cui si inseriscono, con 

particolare attenzione, nel caso di interventi urbani, ai problemi di accessibilità e 

della manutenzione degli impianti e dei servizi a rete. 

Per la redazione degli elaborati relativi agli impianti tecnologici o a particolari 

indagini che dovessero essere svolte il tecnico incaricato potrà avvalersi della 

collaborazione di altri professionisti o tecnici qualificati, i cui nominativi dovranno 

essere comunicati dallo stesso tecnico incaricato all’Servizio Tecnico Aziendale, alla 

firma del disciplinare. 

Durante le fasi della progettazione il professionista dovrà tenere costantemente i 

contatti con l’Ufficio Tecnico Aziendale per eventuali chiarimenti e precisazioni.  



 

Pagina 5 di 15 

Art. 4 - Tempo utile 

Il progettista dovrà presentare gli elaborati secondo le seguenti scadenze, salvo 

proroghe da concordarsi preventivamente a seguito di ritardi dovuti al rilascio dei 

pareri preventivi da parte degli Organi preposti: 

- progetto definitivo - esecutivo entro 30 (TRENTA) giorni naturali e consecutivi 

dall’incarico dell’Azienda Sanitaria; 

Qualora la presentazione degli elaborati progettuali fosse ritardata oltre il termine 

stabilito, per sola causa del professionista, sarà applicata una penale pari all’1 per 

mille del corrispettivo per ogni giorno di ritardo, che sarà trattenuta sul saldo del 

compenso. Nel caso in cui il ritardo ecceda i giorni 30 (trenta), l’Amministrazione 

resterà libera da ogni impegno verso il progettista inadempiente, senza che 

quest’ultimo possa pretendere compensi od indennizzi di sorta, sia per onorari che 

per rimborso spese. 

Art. 5 - Modifiche al progetto. 

Il progettista si obbliga ad introdurre nei progetti, anche se già elaborati e presentati, 

tutte le modifiche ritenute necessarie dall’Amministrazione e giustificate da oggettive 

e riconoscibili esigenze tecniche, di normativa o a seguito di indicazioni o 

prescrizioni disposte dagli Organi tecnici statali o regionali e tutori, sino alla 

definitiva approvazione del progetto esecutivo, secondo le norme stabilite per le 

opere per conto dello Stato, senza che ciò dia diritto a speciali e maggiori 

compensi, a meno che le modifiche non comportino un aumento d’importo delle 

opere, in ogni caso i relativi maggiori compensi saranno saranno soggetti al ribasso 

di gara. Qualora le modifiche comportassero invece cambiamenti nell'impostazione 

progettuale determinate da nuove e diverse esigenze dell’Azienda ai progettisti 

spetteranno le competenze nelle misure stabilite dalla normativa vigente ex D.M. 31 



 

Pagina 6 di 15 

ottobre 2013, n. 143 per le varianti ed applicando lo sconto offerto in sede di 

trattativa d’incarico. 

Dopo il pagamento dei corrispettivi dovuti i progetti resteranno di proprietà piena 

ed assoluta dell’Azienda per l’Assistenza Sanitaria  la quale potrà, a suo 

insindacabile giudizio, darvi o meno esecuzione come anche introdurvi, nel modo e 

con i mezzi che riterrà più opportuni, tutte quelle varianti ed aggiunte che saranno 

riconosciute necessarie. 

Art. 6 - Direzione, misura contabilità e liquidazione dei lavori 

Per le prestazioni relative alla direzione, misura, contabilità, ecc. dei lavori il 

professionista dovrà attenersi alle disposizioni di cui al regolamento approvato con 

D.P.G.R. N. 165/Pres. del 05.06.2003 sulla direzione, contabilità e collaudazione 

dei lavori ed assumere la speciale responsabilità e tutti gli obblighi stabiliti dal 

Regolamento medesimo nei riguardi del Direttore Lavori. Dovrà inoltre rispettare 

ogni onere previsto a carico della direzione lavori da normative legislative, 

regolamentari e regole dell’arte. 

In particolare, l’ufficio di direzione lavori è preposto alla direzione ed al controllo 

tecnico, contabile ed amministrativo dell’esecuzione dell’intervento nel rispetto degli 

impegni contrattuali e delle disposizioni di legge. 

Le  prestazioni relative alla direzione lavori comprendono: 

- la sorveglianza e il coordinamento delle varie attività che concorrono alla 

realizzazione dell’opera, svolte per conto dell’Amministrazione con visite in numero 

e con la frequenza necessari ad esclusivo giudizio del professionista. Gravi ritardi 

rispetto al piano temporale di esecuzione dei lavori (cronoprogramma) dovranno 

essere debitamente e tempestivamente comunicati al Servizio Tecnico; 

- la responsabilità dell’accettazione dei materiali, sulla base anche del controllo 



 

Pagina 7 di 15 

quantitativo e qualitativo degli accertamenti ufficiali delle caratteristiche meccaniche; 

- la verifica periodica del possesso e della regolarità da parte dell’appaltatore delle 

documentazione prevista dalle leggi vigenti in materia di obblighi nei confronti dei 

dipendenti; 

- la costante verifica di validità del programma di manutenzione, dei manuali d’uso e 

dei manuali di manutenzione, nonché la modificazione e l’aggiornamento del 

contenuto degli stessi  a lavori ultimati. 

- tenuta dei libretti delle misure, dei registri di contabilità e degli altri documenti 

contabili, che può essere affidata a persone di fiducia del professionista, sotto la 

direzione, il controllo e la diretta responsabilità del medesimo; 

- assistenza ai lavori svolta personalmente dal professionista incaricato o attraverso 

persona di sua fiducia e sotto la sua diretta sorveglianza.  

-  nell’incarico per la direzione lavori deve intendersi compresa anche la 

determinazione sulle contestazioni con l’impresa e le controversie con i privati, 

prove di carico, nonché le prestazioni per la trattazione delle riserve delle imprese 

ed il parere formulato in termini di relazione riservata per il tentativo di accordo 

bonario; 

- gli stati di avanzamento dei lavori, nonché i verbali di consegna, sospensione, 

ripresa, ultimazione e tutti gli altri atti emessi durante il corso dei lavori dovranno 

essere presentati, con lettera di trasmissione, entro 5 (cinque) giorni dalla loro 

emissione. I verbali dovranno essere predisposti in originale bollato e due copie, 

sottoscritti dal Direttore dei Lavori e, per quelli di competenza, anche dall’Impresa 

appaltatrice. Gli interessi per ritardati pagamenti richiesti dall’impresa e dovuti a 

ritardi per quanto sopra, saranno addebitati al professionista incaricato; 

-  gli ordini di servizio saranno trasmessi in carta semplice e due copie; 



 

Pagina 8 di 15 

- ad ultimazione dei lavori, il direttore dei lavori dovrà rilasciare una dichiarazione, 

certificando sotto la propria responsabilità, che siano state rispettate tutte le 

prescrizioni e condizioni previste nel progetto esecutivo, siano esse di carattere, 

edilizio, igienico sanitario e di altro genere; che siano state rispettate le destinazioni 

previste dal progetto approvato; che siano state rispettate le norme vigenti sulle 

opere in conglomerato cementizio, normale e precompresso e/o in strutture 

metalliche; che sia stata rispettata tutta la normativa relativa al superamento delle 

barriere architettoniche e alla prevenzione incendi. 

- il professionista è incaricato inoltre della redazione del certificato di regolare 

esecuzione nel caso in cui l’Azienda per i Servizi Sanitari intenda avvalersi della 

facoltà prevista dall’art. 102 comma 2 della D.Lgs 50/2016 e s.m.i.. 

In caso di ritardo nella consegna degli elaborati di competenza della Direzione 

Lavori oltre i termini previsti da leggi e regolamenti, per sola causa del 

professionista, sarà applicata una penale dell’1 per mille del corrispettivo per ogni 

giorno di ritardo, che sarà trattenuta sul saldo del compenso. 

Art. 7 - Coordinatore per la progettazione e per l’esecuzione. 

Il coordinatore per la progettazione redige il piano di sicurezza e di coordinamento, 

come da art. 100 del D. Lgs. 81/2008,  secondo i contenuti minimi riportati 

nell'allegato XV del predetto Testo Unico e predispone un fascicolo contenente le 

informazioni utili ai fini della prevenzione e protezione dai rischi, tenendo conto delle 

specifiche norme di buona tecnica. 

Ai sensi dell’art. 103 del D. Lgs. 81/08 verifica l’eventuale esposizione quotidiana  

personale di un lavoratore al rumore, calcolandola in fase preventiva facendo 

riferimento ai tempi di esposizione e ai livelli di rumore standard individuati da studi 

e misurazioni la cui validità è riconosciuta dalla commissione prevenzione infortuni e 



 

Pagina 9 di 15 

riportando sul rapporto di valutazione la fonte cui si è fatto riferimento. 

Il coordinatore per l’esecuzione dei lavori ai sensi di quanto disposto dall’art. 92 del 

D. Lgs. 81/08: 

- assicura l’applicazione delle disposizioni contenute nei piani di sicurezza e 

coordinamento; 

- adegua i piani ed i fascicoli in relazione all’evoluzione dei lavori e alle eventuali 

modifiche intervenute; 

- organizza la cooperazione e il coordinamento delle attività e delle informazioni tra 

i datori di lavoro presenti in cantiere; 

- verifica l’attuazione degli accordi delle parti sociali; 

- propone al committente la sospensione dei lavori o adeguati provvedimenti in 

caso di gravi inosservanze delle norme contenute nel D. Lgs. 81/08, 

- sospende , in caso di grave pericolo, le singole lavorazioni.; 

- verifica eventuali proposte di integrazioni ai piani di sicurezza presentate 

dall’impresa aggiudicatrice dei lavori, qualora ritenga di poter meglio garantire la 

sicurezza nel cantiere sulla base della propria esperienza; 

- vigila sulla corretta applicazione dei piani e a tale scopo dovrà effettuare visite in 

cantiere in numero adeguato e  comunque ogni qualvolta si renda necessario a 

seguito delle esigenze connesse con le fasi di lavorazione che richiedano 

particolari attenzioni dal punto di vista della sicurezza; periodicamente il 

professionista deve compilare apposito verbale circa l’ottemperanza da parte 

dell’impresa a quanto contenuto nei piani con l’indicazione delle eventuali 

prescrizioni impartite al responsabile del cantiere, al fine di garantire le misure di 

sicurezza dei lavoratori in relazione alle varie fasi dei lavori; tale verbale, 

sottoscritto dal professionista e dal responsabile del cantiere, dovrà essere 



 

Pagina 10 di 15 

tempestivamente consegnato al Comune per gli eventuali provvedimenti di 

competenza. 

Art. 8 - Perizie di variante. 

Nel caso si renda necessaria la redazione di una perizia di variante, il professionista 

dovrà scrupolosamente attenersi alle seguenti disposizioni: 

-   la necessità di una perizia di variante deve essere preventivamente comunicata 

all’Azienda Sanitaria mediante sintetica relazione che permetta l’individuazione delle 

opere da variare, corredata dal nuovo quadro economico, nonché la proroga che 

eventualmente si presume di concedere alla ditta appaltatrice per i maggiori o 

diversi lavori; 

-   l’importo complessivo della perizia non dovrà comunque mai superare il 

finanziamento complessivo del progetto originario; 

-   nelle more del riscontro da parte dell’Azienda Sanitaria, in merito alla proposta, 

l’impresa non sarà in regime di sospensione dei lavori; 

-   dopo il parere espresso dall’Azienda Sanitaria, potrà essere presentata la perizia 

comprensiva di eventuale verbale di concordamento nuovi prezzi, analisi nuovi 

prezzi da redigere in base alle analisi del progetto approvato ed alle norme di legge, 

schema di atto di sottomissione, che dovrà essere successivamente bollato, 

sottoscritto dall’appaltatore, nonché aggiornamento del preventivo delle prestazioni 

professionali; 

-   la perizia così redatta dovrà essere consegnata all’Azienda Sanitaria entro e non 

oltre 30 (trenta) giorni dalla data della comunicazione; per ogni giorno di ritardo 

sarà applicata una penale pari ad € 20,00 che sarà trattenuta sulla parcella a saldo; 

-   l’Amministrazione provvederà quindi alla formale approvazione della Perizia, in 

attesa della quale si potrà procedere alla sospensione dei lavori, il cui verbale dovrà 



 

Pagina 11 di 15 

essere trasmesso entro 5 giorni, come pure il successivo verbale di ripresa, emesso 

dopo l’approvazione della Perizia. 

Art. 9 - Onorari 

Per le prestazioni professionali di cui ai precedenti articoli, il compenso spettante al 

professionista, è determinato, in via presuntiva secondo le vigenti tariffe 

professionali come da D.M. 31 ottobre 2013, n. 143, per categoria di opere 

oggetto dell’incarico, come da offerta presentata in fase di trattativa (allegato 

preventivo). Complessivamente per competenze e spese, sarà quindi dovuto: 

allo Studio dott. ing. Igor ZUCCHERI iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Udine al 

n°2215, l’importo presunto netto di € 10.681,90 (diconsi Euro 

diecimilaseicentouno/90) a cui andrà sommato il contributo integrativo (previsto al 

4%) e l’IVA (prevista al 22%) per un totale complessivo di presunti € 12.942,23 

(diconsi Euro dodicimilanovecentoquarantadue/23), tale importo verrà definito con 

precisione a consuntivo secondo le norme di tariffa e applicando lo sconto offerto 

del 20,00 % (venti percento); 

allo Studio TECNOPROGETTI, l’importo presunto netto di € 8.798,47 (diconsi 

Euro ottomilasettecentottanta/00) a cui andrà sommato il contributo integrativo 

(previsto al 4%) e l’IVA (prevista al 22%) per un totale complessivo di presunti € 

11.163,50 (diconsi Euro undicimilacentosessantatre/50), tale importo verrà definito 

con precisione a consuntivo secondo le norme di tariffa e applicando lo sconto 

offerto del 20,00 % (venti percento); 

In particolare si fa presente che: 

- per la progettazione, gli importi computati sono presunti e, pertanto, andranno 

commisurati sugli importi definitivi del progetto esecutivo; 

- per la direzione lavori, assistenza e contabilità l’importo al quale si applicherà la 



 

Pagina 12 di 15 

percentuale sarà quello derivante dal consuntivo lordo delle somme liquidate 

all’Impresa, al lordo dell’eventuale ribasso d’asta; 

Per la redazione degli elaborati relativi ad eventuali perizie suppletive e/o di variante, 

richieste dall’Amministrazione e non dipendenti da errori progettuali, le quali 

comportino variazioni in più o in meno dei lavori previsti in progetto, l’onorario sarà 

calcolato sull’importo delle opere aggiunte e/o variate, applicando le vigenti tariffe 

professionali ex D.M. 31 ottobre 2013, n. 143, applicando lo sconto offerto. 

Il compenso di cui sopra è comprensivo di ogni spesa, inclusi viaggi, trasferte, tasse, 

registrazioni, contributi, senza diritto di rivalsa alcuna. Il professionista, oltre agli 

obblighi stabiliti e richiamati nel presente disciplinare, si impegna a fornire ogni 

chiarimento tecnico che si rendesse necessario nel corso dell’istruttoria del progetto 

presso il Servizio Tecnico Aziendale e presso i competenti organi Statali e 

Regionali. Tali prestazioni si intendono compensate con l’onorario stabilito dal 

presente articolo.  

Per l’espletamento delle prestazioni professionali oggetto del presente incarico 

l’affidatario non può avvalersi del subappalto, fatta eccezione per le attività indicate 

dal’art. 31, comma 8, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

In ogni caso resta impregiudicata la responsabilità del professionista incaricato e i 

rapporti con l’Azienda per i Servizi Sanitari riguarderanno il solo sottoscrittore del 

presente disciplinare. 

Art. 10 - Modalità di pagamento 

Il pagamento dei corrispettivi professionali verranno corrisposti entro 45 giorni 

dall’approvazione del progetto definitivo-esecutivo da parte della stazione 

appaltante per una quota pari al 50% dell’incarico prestazionale. 

Il saldo complessivo delle prestazioni professionali verrà liquidato dopo 



 

Pagina 13 di 15 

l’approvazione del collaudo o del certificato di regolare esecuzione dell’opera, 

entro e non oltre 60 (sessanta) giorni dalla data della presentazione della parcella 

definitiva analiticamente predisposta ed eventualmente vistata dal competente ordine 

professionale, senza che ciò dia diritto alla corresponsione di interessi moratori. 

Resta stabilito che l’onere per l’eventuale visto congruità da parte del competente 

Ordine Professionale, rimane sempre e comunque a carico del professionista 

incaricato. 

L’onorario per la redazione di eventuali perizie suppletive e/o di variante verrà 

corrisposto con la prima parcella emessa dopo l’approvazione dell’elaborato di 

perizia.  

Art. 11 - Controversie 

Eventuali controversie che dovessero insorgere tra il professionista e l’Azienda in 

relazione all’interpretazione o all’esecuzione del presente atto, che non siano 

definibili in via amministrativa, saranno deferite alla competenza dell’Autorità 

Giudiziaria Ordinaria. 

Il Foro competente è fin d’ora indicato in quello di Gorizia. 

Art. 12 – Riferimenti legislativi 

L’incarico dovrà essere svolto in ottemperanza a quanto previsto dal D. Lgs. 

163/2006 e successive modifiche ed integrazioni, in quanto applicabili; dal Decreto 

Legislativo 81 dd. 09/04/2008  e succ. modifiche ed integrazioni; dalla  L.R. 

14/2002 e succ. modifiche ed integrazioni, per quanto non contemplato nel presente 

disciplinare e dalle vigenti Tariffe professionali. 

Art. 13 - Domicilio legale 

Per quanto concerne l’incarico affidato, il professionista è tenuto ad eleggere, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 43 del C.C., domicilio legale presso la sede legale 



 

Pagina 14 di 15 

dell’Azienda Sanitaria. 

Art. 14 - Dichiarazione 

Il professionista dichiara ai fini di quanto previsto dall’art. 7 della legge n. 55/1990, 

di non essere stato sottoposto a misure di prevenzione e di non essere a 

conoscenza della esistenza a suo carico e dei suoi conviventi, di provvedimenti in 

corso per l’applicazione delle misure di prevenzione o di una delle cause ostative 

inerenti la prevenzione della delinquenza di tipo mafioso e di altre gravi forme di 

manifestazione di pericolosità sociale. 

Art. 15 - Compatibilità 

Il professionista dichiara inoltre di non trovarsi, per l’espletamento dell’incarico, in 

alcuna condizione di incompatibilità ai sensi delle disposizioni di legge vigenti. 

Art. 16 – Garanzie  

Il progettista incaricato della progettazione esecutiva dovrà essere munito, a far data 

dall'approvazione del progetto, di una polizza di responsabilità civile professionale 

per i rischi derivanti dallo svolgimento delle attività di propria competenza, per tutta 

la durata dei lavori e sino alla data di emissione del certificato di collaudo 

provvisorio (art. 30 comma 6 della L.R. n.14/2002 e s.m.i.). La polizza del 

progettista deve coprire le spese di progettazione ed i maggiori costi che l’Azienda 

Sanitaria potrebbe sopportare per le varianti, di cui all'art. 27, comma 1, lett. e) 

della L.R. n.14/2002 e s.m.i.. La garanzia dovrà prevedere un massimale non 

inferiore al 10% dell'importo dei lavori progettati. La mancata presentazione della 

polizza di garanzia da parte del progettista, esonera l’Azienda Sanitaria dal 

pagamento della parcella professionale.  

Il progettista si obbliga a riprogettare i lavori, a propria cura e spese, senza costi e 

oneri di sorta a carico della Stazione Appaltante, nei casi di cui all’art. 269 del 



 

Pagina 15 di 15 

D.P.R. 207/2010. La nuova progettazione dovrà avvenire nei termini di cui all’art. 

6, ridotti proporzionalmente all’importo dei lavori residui e sulla base dell’urgenza di 

realizzazione delle opere. 

Art. 17 – Registrazione del disciplinare ed onere accessori 

Le spese di registrazione del disciplinare, in caso d’uso a norma dell’art. 5, comma 

2, del DPR 26.04.1986, n. 131, sono a carico del professionista. Al professionista 

spettano anche gli oneri derivanti dall’eventuale richiesta di esame preventivo, 

richiesto dall’Amministrazione, del presente disciplinare e della parcella conclusiva 

che potrà essere inoltrata all’Ordine professionale di competenza. A carico del 

professionista è anche l’imposta di bollo. 

Gorizia,  

ing. Igor ZUCCHERI   

 

 

studio  TECNOPROGETTI S.r.l.   

 

 

A.A.S. n°2 “Bassa Friulana-Isontina”, ing. Fabio Spanghero   

   

 


	Art. 6 - Direzione, misura contabilità e liquidazione dei lavori
	Art. 17 – Registrazione del disciplinare ed onere accessori

